
 

Delibera della Giunta Regionale n. 226 del 26/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 5 - UOD Acustica,qualità aria radiazio-criticità ambien in rapp con la sal

uman

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DI SPESA DEL BILANCIO GESTIONALE

2017/2019, ASSEGNATI ALLA DIREZIONE GENERALE PER L'AMBIENTE, LA DIFESA

DEL SUOLO E L'ECOSISTEMA, PER IL FINANZIAMENTO DELLE ATTIVITA' DI

AGGIORNAMENTO DELL'INVENTARIO DELLE EMISSIONI IN ATMOSFERA E DEL

PIANO DELLA QUALITA' DELL'ARIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

a. che il Consiglio Regionale, con Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania; 

b. che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 6 del 10 gennaio 2017, ha approvato il Documento 
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2017-2019, 
redatto sulla base del bilancio di previsione 2017/2019 approvato dal Consiglio Regionale; 

c. che la Giunta regionale, con Deliberazione n. 59 del 7 febbraio 2017, ha approvato il Bilancio 
gestionale per gli anni 2017, 2018 e 2019; 

 
PREMESSO altresì 

a. che, allo scopo di istituire un quadro normativo unitario in materia di valutazione e gestione della 
qualità dell'aria ambiente sul territorio nazionale, è stato approvato il Decreto Legislativo n.155 
del 13 agosto 2010 “Attuazione della Direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell'aria ambiente 
e per un'aria più pulita in Europa”; 

b. che il Decreto Legislativo n.155/2010 detta nuove disposizioni in relazione, tra l'altro, alla 
suddivisione del territorio regionale in zone e agglomerati ed alla successiva classificazione delle 
stesse ai fini della valutazione della qualità dell'aria ambiente; alle caratteristiche degli elementi 
costituenti le reti di misurazione dei livelli degli inquinanti atmosferici e dei metodi di valutazione 
della qualità dell'aria ambiente diversi dalla misurazione; alla predisposizione di misure e 
strumenti di pianificazione per il raggiungimento dei valori limite e dei livelli critici e per il 
perseguimento ed il mantenimento dei valori obiettivo fissati dal decreto stesso; alla 
predisposizione di strumenti di pianificazione per la riduzione del rischio di superamento dei 
valori limite, dei valori obiettivo e delle soglie di allarme; alla qualità della valutazione in materia di 
qualità dell'aria ambiente; all'informazione del pubblico; 

c. che il Decreto Legislativo n.155/2010 prevede, all'art.22, che le regioni e le province autonome 
elaborino ed aggiornino i rispettivi inventari delle emissioni in atmosfera in conformità con i criteri 
previsti in Appendice V al medesimo decreto; 

d. che tra le azioni previste dal “Piano Regionale di risanamento e mantenimento della qualità 
dell'aria” al paragrafo 1.7.3 “Misure per il monitoraggio, la verifica e la revisione del Piano” è 
previsto l’aggiornamento completo dell’inventario delle emissioni ad intervalli prefissati; 

e. che l'aggiornamento dell'inventario delle emissioni costituisce, a sua volta, attività propedeutica 
alla revisione del Piano della Qualità dell'Aria nel suo complesso; 

 
RILEVATO 

a. che la Regione Campania ha adottato il "Piano regionale di risanamento e mantenimento della 
qualità dell’aria" approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 167 del 14/02/2006 e pubblicato 
sul BURC numero speciale del 5/10/2007, con gli emendamenti approvati dal Consiglio 
Regionale nella seduta del 27/06/2007; 

b. che successivamente il Piano, nelle more del suo aggiornamento, è stato integrato con la 
Delibera della Giunta Regionale n. 811 del 27/12/2012 (misure aggiuntive volte al contenimento 
dell'inquinamento atmosferico); 

c. che la Delibera della Giunta Regionale n. 683 del 23/12/2014, ha integrato ulteriormente il Piano 
con la nuova zonizzazione regionale ed il nuovo progetto di rete regionale di monitoraggio della 
qualità dell'aria; 

 
CONSIDERATO 

a. che le attività succitate, di fatto, stanno modificando il Piano per successivi stralci e che occorre 
la predisposizione del nuovo Piano e, soprattutto, occorre garantire l'attuazione delle misure in 
esso contenute e volte a risanare la qualità dell'aria; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

b. che il nuovo Piano non si può predisporre senza il preventivo aggiornamento dell'inventario delle 
emissioni e l'implementazione di scenari emissivi; 

c. opportuno finanziare le attività previste per l'aggiornamento dell'inventario delle emissioni ai sensi 
della nuova normativa tecnica di recepimento delle Direttive UE e per la revisione del Piano della 
Qualità dell'Aria; 

 
PRESO ATTO 

a. che sui capitoli da cui si prelevano le risorse necessarie non ci sono obbligazioni giuridiche 
perfezionate o che si perfezioneranno negli esercizi finanziari 2017/2019; 

 
RITENUTO 

a. di dover procedere, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 51 del decreto legislativo 
118/2011 e dell'art. 5, comma 3, della L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017, alla variazione 
compensativa, tra risorse finanziarie libere del bilancio gestionale 2017/2019, per l’esercizio 
finanziario 2017, in termini di competenza e di cassa, e per gli esercizi finanziari 2018 e 2019, in 
termini di competenza, al fine di dotare della sufficiente disponibilità il capitolo di spesa n. 1365 
da destinare al finanziamento delle attività previste per l'aggiornamento dell'inventario delle 
emissioni ai sensi della nuova normativa tecnica di recepimento delle Direttive UE, secondo lo 
schema allegato A) al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
VISTI 

a. il D. Lgs. n.155/2010 e ss.mm.ii.; 
b. il Piano “Piano Regionale di risanamento e mantenimento della qualità dell'aria” approvato nella 

seduta del Consiglio Regionale del 27 giugno 2007; 
c. la Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017; 
d. la D.G.R. n. 6 del 10 gennaio 2017; 
e. la D.G.R. n. 59 del 7 febbraio 2017; 

 
per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate propongono e la 
Giunta a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
1. di procedere, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 51 del decreto legislativo 118/2011 e 

dell'art. 5, comma 3, della L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017, alla variazione compensativa, tra 
risorse finanziarie libere del bilancio gestionale 2017/2019, per l’esercizio finanziario 2017, in 
termini di competenza e di cassa, e per gli esercizi finanziari 2018 e 2019, in termini di 
competenza, al fine di dotare della sufficiente disponibilità il capitolo di spesa n. 1365 da 
destinare al finanziamento delle attività previste per l'aggiornamento dell'inventario delle 
emissioni ai sensi della nuova normativa tecnica di recepimento delle Direttive UE, secondo lo 
schema allegato A) al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di inviare copia del presente provvedimento alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, 
alla Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del Suolo e l’Ecosistema, al Collegio dei 
Revisori dei Conti e al BURC per la pubblicazione. 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017


	BURC n. 35 del  2 Maggio 2017

